
Tamarana, 2 de julho de 2013 Edição 323 - Ano VIII - SEMANAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 271/2013 DE 28 DE JUNHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder a Srª. CRISLEI CRISTINA DOS SANTOS, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 7.510.929-6/ PR e do 
CPF/MF sob o nº  033.356.219-48, - 0,5 (Meia)  Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA - PR, para tratar de interesses do 
Município, para treinamento junto ao Ministério do Trabalho, de 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 
Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 28 de junho de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 272/2013 DE 28 DE JUNHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. MANOEL YOSHIO GOTO, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 594.117/ PR e do CPF/MF sob 
o nº 135.058.909-87, - 01 (uma)  Diária - para viagem a cidade 
de MARIALVA - PR, para tratar de interesses do Município, de 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 
Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 28 de junho de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 273/2013 DE 28 DE JUNHO DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. PAULINO DE SOUZA, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 4.521.625-0/ PR e do CPF/MF sob o 
nº  535.143.949-20, - 02 (duas) - Diárias - para viagem a cidade de 
CURITIBA - PR, para assinar  Convênio com o Plano de Apoio ao 
Desenvolvimento dos Municípios (PAM) na Secretaria de Governo 
- DER , de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com 
o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 28 de junho de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 274/2013 DE 01 DE JULHO DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. MARCOS APARECIDO DO NASCIMENTO, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 5.066.141-5/ PR e do 
CPF/MF sob o nº  816.318.129-04, - 0,5 (Meia)  Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA – PR, para tratar de interesses do 
Município, para levar processos do Posto de Trânsito para a 12ª 
CIRETRAN para serem fi nalizados, de conformidade com a Lei 
Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº. 052/2011.,
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 01 de julho de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

DECRETOS
DECRETO Nº 164/2013 DE 01 DE JULHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica nomeada a Srª. CLAUDIA TORNERO, brasileira, 
solteira, portadora da cédula de identidade RG nº 5.938.730-
8 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 018.447.869-35, residente e 
domiciliada no Município de Tamarana/PR, a partir desta data, 
para ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme aprovação no concurso público 
aberto pelo Edital n.º 001/2012.  
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 01 de Julho de 2013.

PAULINO DE SOUZA 
PREFEITO

ANEXOS
E X T R A T O  D E   C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº. 069/2013 DE 20/06/2013.
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: BEDIN COMÉRCIO DE TINTAS LTDA - EPP
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE EDITAL CONSISTE 
NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, 
HIDRÁULICA, FERRAGEM, ELÉTRICA, MADEIRA E 
FERRAMENTAS PARA USO EM CONSTRUÇÕES, REPAROS 
E MANUTENÇÕES GERAIS NO MUNICÍPIO, NO PERÍODO 



Tamarana, 2 de julho de 2013 2
Edição 323

DE JUNHO DE 2013 A MAIO DE 2014, COM ENTREGAS 
PARCELADAS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA 
ADMINISTRAÇÃO.

VALOR: R$ 59.172,70 (CINQUENTA E NOVE MIL, CENTO E 
SETENTA E DOIS REAIS E SETENTA CENTAVOS).

TAMARANA-PR, 20 DE JUNHO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 070/2013 DE 20/06/2013.
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031/2013
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: PATRÍCIA MARTINS DE SOUZA TAJIMA
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE EDITAL CONSISTE 
NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, 
HIDRÁULICA, FERRAGEM, ELÉTRICA, MADEIRA E 
FERRAMENTAS PARA USO EM CONSTRUÇÕES, REPAROS 
E MANUTENÇÕES GERAIS NO MUNICÍPIO, NO PERÍODO 
DE JUNHO DE 2013 A MAIO DE 2014, COM ENTREGAS 
PARCELADAS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA 
ADMINISTRAÇÃO.
VALOR: R$ 973.897,90 (NOVECENTOS E SETENTA E TRÊS 
MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E NOVENTA 
CENTAVOS).
  
TAMARANA-PR, 20 DE JUNHO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 071/2013 DE 20/06/2013.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: PEDREIRA GUARAVERA LTDA
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE EDITAL CONSISTE 
NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, 
HIDRÁULICA, FERRAGEM, ELÉTRICA, MADEIRA E 
FERRAMENTAS PARA USO EM CONSTRUÇÕES, REPAROS 
E MANUTENÇÕES GERAIS NO MUNICÍPIO, NO PERÍODO 
DE JUNHO DE 2013 A MAIO DE 2014, COM ENTREGAS 
PARCELADAS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA 
ADMINISTRAÇÃO.
VALOR: R$ 160.506,00 (CENTO E SESSENTA MIL QUINHENTOS 
E SEIS REAIS).
  
TAMARANA-PR, 20 DE JUNHO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 057 DE 28 DE JUNHO DE 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder 04 (quatro) diárias a Servidora SUELEEN 
LUANA NOGUEIRA DOS SANTOS, de acordo com a Resolução 
Legislativa n.º 001 de 29 de março de 2007, para viagem à 
Curitiba, nos dias 01, 02, 03, 04 e 05/07/2013, para participar de 
Treinamento de servidor Junto a Betha Sistemas. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Tamarana, 28 de Junho de 2013.

OLÍCIO APARECIDO DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA Nº 058 DE 28 DE JUNHO DE 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder 03 (três) diárias a Servidora VERA LÚCIA 
APARECIDA DE LIMA, de acordo com a Resolução Legislativa 
n.º 001 de 29 de março de 2007, para viagem à Curitiba, nos dias 
03, 04 e 05/07/2013, para participar do Curso o Papel do Controle 
Interno nas Câmaras e Prefeituras Junto a ACAMPAR. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Tamarana, 28 de Junho de 2013.

OLÍCIO APARECIDO DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA Nº 059 DE 01 DE JULHO DE 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder 0,5 (meia) diária ao Servidor ÉLIO BRAZ 
FERREIRA, de acordo com a Resolução Legislativa n.º 001 de 29 
de março de 2007, para viagem à Londrina, nos dia 02/07/2013, 
para Tratar de Assuntos de Interesse da Câmara Municipal de 
Tamarana. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Tamarana, 01 de Julho de 2013.

OLÍCIO APARECIDO DE OLIVEIRA
Presidente

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

Lei no 412, de 06/07/2006 – Distribuição gratuita
Prefeito do Município – Paulino de Souza
Secretário de Fazenda – Elias Marcondes Baptista
Jornalista Responsável – Ricardo Vilches (MTB 3796)
Redação e Administração – Rua Izaltino José Silvestre, 643 –
CEP 86125-000 – Fone (43) 3398 1995
Endereço eletrônico: www.tamarana.pr.gov.br
e-mail: tamarana@sercomtel.com.br


